
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 сентября 2020 г. N 1421

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

УСТАНОВЛЕНИЯ ГРАНИЦ И КОНФИГУРАЦИИ (ПРОСТРАНСТВЕННЫХ

ОЧЕРТАНИЙ ГРАНИЦ) ЗОН БЕЗОПАСНОСТИ ВОКРУГ ОБЪЕКТОВ

ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

В соответствии с частью 8.1 статьи 12.3 Федерального закона "О транспортной безопасности"

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые Правила установления границ и конфигурации (пространственных

очертаний границ) зон безопасности вокруг объектов транспортной инфраструктуры.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 14 сентября 2020 г. N 1421

ПРАВИЛА

УСТАНОВЛЕНИЯ ГРАНИЦ И КОНФИГУРАЦИИ (ПРОСТРАНСТВЕННЫХ

ОЧЕРТАНИЙ ГРАНИЦ) ЗОН БЕЗОПАСНОСТИ ВОКРУГ ОБЪЕКТОВ

ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

1. Настоящие Правила определяют порядок установления границ и конфигураций

(пространственных очертаний границ) зон безопасности вокруг объектов транспортной

инфраструктуры.

2. Основанием для установления границ и конфигурации (пространственных очертаний границ) зон

безопасности вокруг объектов транспортной инфраструктуры является отнесение Правительством

Российской Федерации этих объектов к объектам транспортной инфраструктуры, вокруг которых

устанавливаются зоны безопасности.

3. Федеральные органы исполнительной власти, участвующие в защите объектов транспортной

инфраструктуры от актов незаконного вмешательства (далее - федеральные органы исполнительной

власти), в течение 30 дней со дня вступления в силу акта Правительства Российской Федерации об

отнесении таких объектов к объектам транспортной инфраструктуры, вокруг которых

устанавливаются зоны безопасности (далее - объекты транспортной инфраструктуры), направляют в

Министерство транспорта Российской Федерации предложения по установлению границ и

конфигураций (пространственных очертаний границ) зон безопасности вокруг этих объектов,

включающие перечни координат характерных точек этих границ.

4. Министерство транспорта Российской Федерации рассматривает предложения федеральных

органов исполнительной власти в течение 30 дней со дня их поступления и по результатам

рассмотрения принимается одно из следующих решений:

об установлении границ и конфигурации (пространственных очертаний границ) зон безопасности

вокруг объектов транспортной инфраструктуры;

о необходимости проведения согласительных процедур с федеральными органами исполнительной

власти, по результатам которых принимается решение об установлении границ и конфигурации



(пространственных очертаний границ) зон безопасности вокруг объектов транспортной

инфраструктуры, либо о доработке и повторном рассмотрении предложений по установлению

границ и конфигураций (пространственных очертаний границ) зон безопасности вокруг объектов

транспортной инфраструктуры.

5. Границы и конфигурации (пространственные очертания границ) зон безопасности вокруг

объектов транспортной инфраструктуры должны содержать описание местоположения границ

указанных зон, включающее перечень координат характерных точек этих границ.

6. Решение об установлении границ и конфигураций (пространственных очертаний границ) зон

безопасности вокруг объектов транспортной инфраструктуры оформляется актом Министерства

транспорта Российской Федерации.

7. Изменение границ и конфигураций (пространственных очертаний границ) зон безопасности

вокруг объектов транспортной инфраструктуры осуществляется Министерством транспорта

Российской Федерации в соответствии с предложением (предложениями) одного или нескольких

федеральных органов исполнительной власти или в соответствии с одним из следующих оснований:

изменение конструктивных характеристик объекта транспортной инфраструктуры;

изменение технических характеристик объекта транспортной инфраструктуры;

изменение технологических характеристик объекта транспортной инфраструктуры.

8. Компетентные органы в области обеспечения транспортной безопасности информируют

Министерство транспорта Российской Федерации об изменении конструктивных, технических и

технологических характеристик объекта транспортной инфраструктуры в 15-дневный срок со дня

возникновения таких изменений.

9. По результатам рассмотрения предложений федеральных органов исполнительной власти или

при изменении конструктивных, технических и (или) технологических характеристик объекта

транспортной инфраструктуры Министерством транспорта Российской Федерации в 30-дневный

срок направляются в федеральные органы исполнительной власти предложения об изменении

границ и конфигураций (пространственных очертаний границ) зон безопасности вокруг объектов

транспортной инфраструктуры.

10. Федеральные органы исполнительной власти рассматривают предложения о необходимости

изменения границ и конфигураций (пространственных очертаний границ) зон безопасности вокруг

объектов транспортной инфраструктуры в 30-дневный срок со дня их поступления и о результатах

рассмотрения информируют Министерство транспорта Российской Федерации.

11. На основании позиций, представленных в соответствии с пунктом 10 настоящих Правил,

Министерством транспорта Российской Федерации в 30-дневный срок со дня их поступления

принимается одно из следующих решений:

об изменении границ и конфигураций (пространственных очертаний границ) зон безопасности

вокруг объектов транспортной инфраструктуры;

о необходимости проведения согласительного совещания с федеральными органами

исполнительной власти по вопросу изменения границ и конфигураций (пространственных

очертаний границ) зон безопасности вокруг объектов транспортной инфраструктуры.

12. Решение об изменении границ и конфигураций (пространственных очертаний границ) зон

безопасности вокруг объектов транспортной инфраструктуры оформляется актом Министерства

транспорта Российской Федерации.


